⁷⁰ Cfr. nota precedente.

⁷¹ *Super Decretum, Quod autem, Causa XIV, Quæstio III, par. 4, Venetiis 1578, p. 32.*

⁷² *Ibidem.*

Decreto ricavato da un passo del libro di Tobia di Sant’Ambrogio, che permetteva lo *ius usuræ* nei confronti dei nemici, arrivando ad affermare – come già si è notato in precedenza – che *ubi ius belli, ibi ius usuræ*⁷³.

Per Rufino è lecito chiedere interessi ai saraceni ed agli eretici perché considerati *hostes Ecclesiæ*. Ma questi devono essere perseguitati mediante le usure non per desiderio di lucro, ma perché si avvicinino al cristianesimo o quanto meno cessino dal combattere contro la Chiesa⁷⁴.

Rolando Bandinelli⁷⁵ pone in risalto come, essendo l’usura non un peccato mortale e non essendo lecito ad alcuno compiere peccato mortale, non sia di conseguenza lecito ad alcuno esercitare l’usura. Però se ciò è assolutamente vero per i chierici “cum enim movere arma clericis nullo modo liceat, nec usuras accipere eis quoque licebit”, per quanto riguarda i laici, invece,

“vero licere poterit ab hæreticis vel infidelibus vel ab aliis publice ecclesiam impugnantibus usuram exigere, non causam captandi commodi, sed adversarium ad unitatem ecclesiæ huiusmodi afflictionibus revocandi”⁷⁶.

L’autore della *Summa parisiensis*, dopo aver detto anch’egli che l’eccezione ammessa da Sant’Ambrogio potrebbe tutt’al più essere applicata ai laici, conclude il suo pensiero:

“dicimus ergo quia Ambrosius, licet esset sanctus, non tamen præiudicat canonibus et apostolicorum decretis. Unde cum

⁷³ Cfr. *Decretum*, pars secunda, causa XIV, quæstio IV, C. 12. Cfr. precedentemente § 1.3.2.

⁷⁴ RUFINO, *Summa decretorum*, Causa XIV, Quæstio IV, ed. Schulte, Giessen, 1892, pag. 303: “hec quæstio absque ulla contrarietate graditur, quia nec clericis nec laicis licitum est usuras accipere nisi forte ab eis, quibus opponimus arma, ut puta sarracenis et hæreticis. Quid tamen ipsum propter cupiditatem faciendum non est, sed ut illi, qui non domantur armis, districtissimis macerentur usuris et sic vel ad ecclesiam veniant vel ecclesiam lacerare quiescant”.

⁷⁵ P. ERDÖ, *Storia e scienza del Diritto Canonico*, PUG ed., Roma 1999, p. 51, che ricorda come “secondo le ricerche moderne, non era Alessandro III come si pensava per lungo tempo, ma un altro Rolando che ha insegnato a Bologna nel sesto decennio del XII secolo”. Cfr. R. WEIGAND, *Magister Rolandus und papst Alexander III*, in *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, 149, 1980, pp. 3-44; F. LIOTTA, *Miscellanea Rolando Bandinelli Papa Alessandro III*, Accademia Senese degli Intronati, Siena, 1986.